Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 001/2025

EMENTA: SOLICITA CAIXA DE SOM E MICROFONE PARA A CAPELA

MORTUÁRIA DO MUNICÍPIO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Considerando a importância de proporcionar aos familiares e amigos enlutados um

ambiente de respeito e dignidade durante as celebrações realizadas na capela mortuária,

especialmente nos velórios;

Considerando a necessidade de se garantir uma melhor comunicação e visibilidade

durante essas cerimônias, proporcionando conforto aos participantes e facilitando o

acompanhamento das mensagens e orações;

Indico a Vossa Excelência que sejam providenciados, com a máxima urgência, a

aquisição de uma caixa de som e microfone para a capela mortuária do município, a fim

de atender a essas necessidades e melhorar as condições para as celebrações que ali

ocorrem.

Esta medida contribuirá para que as cerimônias e homenagens prestadas aos entes

queridos sejam realizadas com mais dignidade, especialmente considerando a

importância do momento para os familiares e comunidade.

Na expectativa de que esta proposição seja atendida, agradeço desde já a atenção

dispensada e coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 08 de janeiro de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/